
1

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1402 - 03 DE JUNHO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Jean Carlos Bastos Cardoso
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DECRETO N° 2665 DE 03 DE JUNHO DE 2024. 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1617/23;
Considerando a Apuração da Suficiência Financeira nas Fontes de Recursos e o re-
gistro do saldo financeiro transportado para o exercício de 2024, evidenciados no 
saldo de banco em 31/12/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento das obrigações.

DECRETA:
Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplemen-
tar, para o exercício de 2024, resultante de Superávit Financeiro verificado em 
31/12/2023, nas fontes de recursos conforme quadros demonstrados em anexo, 
destinado a correr às despesas classificadas nas atividades e nos elementos a seguir 
discriminados:

Órgão Programa de Trabalho Elemento de 
Despesa

DESPESA FONTE Valor

02.10 08.122.0010.2.003 33.90. 30 357 2.749.00 250.000,00

02.10 08.334.0074.2.221 33.90.48 390 2.501.00 197.068,00

02.21 08.244.0039.2.175 33.90.30 553 2.749.00 450.000,00

02.10 08.122.0010.2.003 33.90.30 357 2.749.00 148.641,00

TOTAL 1.045.709,00

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 03 de junho de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

DECRETOS

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR POR SUFICIÊNCIA FINANCEIRA E DÁ 
OUTRAS PROVIDENCIAS 

DECRETO N° 2666 DE 03 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
Orgão  Programa de Trabalho Reduzido  Categoria  Fonte  Valor 
02.04 12.361.0015.2.008 196 33.90.39 1.550.00 140.000,00
02.36 04.122.0010.2.010 790 31.90.92 1.500.99 1.500,00

 TOTAL 141.500,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
Orgão Programa de Trabalho Reduzido Categoria Fonte Valor
02.04 12.365.0006.2.008 245 33.90.39 1.550.00 140.000,00
02.36 04.122.0010.2.010 791 31.90.94 1.500.99 1.500,00

TOTAL 141.500,00

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 03 de junho de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

 

 

 
DECRETO N° 2665 DE 03 DE JUNHO DE 2024.  

 
DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS  

 
             
A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais.  
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64; 
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1617/23; 
Considerando a Apuração da Suficiência Financeira nas Fontes de Recursos e o registro do saldo financeiro 
transportado para o exercício de 2024, evidenciados no saldo de banco em 31/12/2023; 
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento das obrigações. 
 
DECRETA: 

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar, para o exercício de 
2024, resultante de Superávit Financeiro verificado em 31/12/2023, nas fontes de recursos conforme quadros 
demonstrados em anexo, destinado a correr às despesas classificadas nas atividades e nos elementos a seguir 
discriminados: 
Órgão Programa de Trabalho Elemento de 

Despesa DESPESA FONTE Valor 

02.10 08.122.0010.2.003 33.90. 30 357 2.749.00 250.000,00 
02.10 08.334.0074.2.221 33.90.48 390 2.501.00 197.068,00 
02.21 08.244.0039.2.175 33.90.30 553 2.749.00 450.000,00 
02.10 08.122.0010.2.003 33.90.30 357 2.749.00 148.641,00 
 TOTAL 1.045.709,00 

 
Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Guapimirim, 03 de junho de 2024 
 
 

MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ 
PREFEITA 

 
 

 
  

 

 
 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

 

2 BIO Nº 1402 - GUAPIMIRIM 03 de Junho de 2024CIDADE DE



PORTARIA Nº 287 DE 03 DE JUNHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. FÁBIO DA SILVEIRA ULRICH, do cargo comissionado de Assessor Es-
pecial I, símbolo ASE, do Gabinete do Vice Prefeito, do Município de Guapimirim-RJ 
em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril de 2023. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de junho de 2024.

Guapimirim, 03 de junho de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIAS

PORTARIA Nº 288 DE 03 DE JUNHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Sra. DANIELE GERTRUDES PROCÓPIO, do cargo comissionado de Ges-
tão de Pessoas, símbolo ASE, da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de 
Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril de 2023. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de junho de 2024.

Guapimirim, 03 de junho de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 289 DE 03 DE JUNHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. FÁBIO DA SILVEIRA ULRICH, para o cargo comissionado de Gestão de 
Pessoas, símbolo ASE, da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Guapimi-
rim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de junho de 2024.

Guapimirim, 03 de junho de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 290 DE 03 DE JUNHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Sra. DANIELE GERTRUDES PROCÓPIO, para o cargo comissionado de 
Assessor Especial I, símbolo ASE, do Gabinete do Vice Prefeito, do Município de 
Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de junho de 2024.

Guapimirim, 03 de junho de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 291 DE 03 DE JUNHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. DIOGO DA SILVA CRUZ, do cargo comissionado de Coordenador de 
Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Administração, do Município de 
Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril de 2023. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de junho de 2024.

Guapimirim, 03 de junho de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 292 DE 03 DE JUNHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. DIOGO DA SILVA CRUZ, para o cargo comissionado de Coordena-
dor de Almoxarifado, símbolo CDP, da Secretaria Municipal de Administração, do 
Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril 
de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de junho de 2024.

Guapimirim, 03 de junho de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 293 DE 03 DE JUNHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. CRISTIANE DOS SANTOS SIQUEIRA GARCIA, do cargo comissiona-
do de Supervisor de Setor, símbolo CCE, da Secretaria Municipal de Administração, 
do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.502 de 28 de abril 
de 2023. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de junho de 2024.

Guapimirim, 03 de junho de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 294 DE 03 DE JUNHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. CRISTIANE DOS SANTOS SIQUEIRA GARCIA, para o cargo comissio-
nado de Coordenador de Departamento, símbolo CDP, do Gabinete da Prefeita, do 
Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.502 de 28 de abril 
de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de junho de 2024.

Guapimirim, 03 de junho de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

3BIO Nº 1402 - GUAPIMIRIM03 de Junho de 2024 CIDADE DE



PORTARIA Nº 295 DE 03 DE JUNHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. RICARDO LUDGERO FELIZARDO, para o cargo comissionado de Co-
ordenador de Departamento, símbolo CDP, do Gabinete da Prefeita, do Município 
de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.502 de 28 de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de junho de 2024.

Guapimirim, 03 de junho de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 296 DE 03 DE JUNHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. MARIA APARECIDA RODRIGUES, do cargo comissionado de Coor-
denador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Saúde, do Município 
de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1220 de 16 de março de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de junho de 2024.

Guapimirim, 03 de junho de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 297 DE 03 DE JUNHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. NATÁLIA DOS SANTOS CARVALHO, para o cargo comissionado de 
Coordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria do Ambiente e Sustentabilida-
de, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de 
abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de junho de 2024.

Guapimirim, 03 de junho de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 298 DE 03 DE JUNHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. SILVANA FERREIRA DOS SANTOS, para o cargo comissionado de 
Superintendente Regional, símbolo AE, do Gabinete da Prefeita, do Município de 
Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de junho de 2024.

Guapimirim, 03 de junho de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

EXTRATO

 

1 6

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO 

ATA ADERIDA:

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
 VAZE AGN LTDA. 

OBJETO: 

DATA DA ASSINATURA: 

VALIDADE DA ATA ADERIDA: –

FUNDAMENTO:

VALOR TOTAL DA ADESÃO: R$ 1.521.961,30 (um milhão, quinhentos e vinte e um mil, novecentos 
e sessenta e um reais e trinta centavos).

DESCRIÇÃO DO OBJETO: 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID QTD VLR UNIT VLR. 
TOTAL 

  
Especificação:

Especificação:

Especificação
–

Especificação
–

4 BIO Nº 1402 - GUAPIMIRIM 03 de Junho de 2024CIDADE DE



 

2 6

Especificação
–

Especificação
–

Especificação

rodízios giratórios de 2’’ de diâmetro. Dimensões: 

Especificação –

Especificação –

–

–

Especificação –

Especificação

Especificação

 

3 6

Especificação –

Especificação

em formato de ‘’Y’’ em aço cromado com quatro 

Especificação

Especificação –

Especificação –

de 3’’ acompanha um (1)

5BIO Nº 1402 - GUAPIMIRIM03 de Junho de 2024 CIDADE DE



 

4 6

Especificação

Especificação

–
Especificação –

Especificação

Especificação

Especificação

Especificação

Especificação –
–

–

–

 

5 6

Especificação –

Especificação –

Especificação

Especificação –

Especificação –

Especificação

Especificação

Especificação –

6 BIO Nº 1402 - GUAPIMIRIM 03 de Junho de 2024CIDADE DE



 

6 6

Especificação

Especificação

Especificação

Especificação –

Especificação

Total: R$ 1.521.961,30 - um milhão, quinhentos e vinte e um mil, novecentos e sessenta e um reais e 
trinta centavos 

 

 

 

 

NATALÍCIO CORRÊA DA SILVA 

CONVOCAÇÃO

_______________________________________________________________________________________ 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Educação, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos do AMPLA 
CONCORRÊNCIA, abaixo relacionados. Aprovados e classificados no Processo Seletivo 
Simplificado para contratação temporária. 

A presente convocação, requer a apresentação dos candidatos na Secretaria Municipal de 
Educação nos dias 04 e 05 de junho de 2024, das 9h às 16h. 

 

2º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 

Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 
2024-0153 Jéssica Alves Coelho 111.**** ****-14 Professor I - Ciências 2º 

2024-0158 Fernanda Costa Avelar 108.**** ****-88 Professor I - Ciências 3º 
 

 

2º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 

Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 

2024-0602 Anderson de Alencar Souza 
Ribeiro 082.**** ****-90 Professor I - Ensino  

Religioso 2º 

 

 

2º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 

Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 
2024-0151 Marcelo Napoleão De Farias 043.**** ****-80 Professor I - Geografia 2º 

 

 

2º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 

Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 
2024-0864 Wesley Lima do Carmo 145.**** ****.89 Professor I - História 2º 

 

7BIO Nº 1402 - GUAPIMIRIM03 de Junho de 2024 CIDADE DE



_______________________________________________________________________________________ 
 

 

2º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 

Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 

2024-0828 Welington da Silva Pessanha 111.**** ****-77 Professor I - 
Matemática 2º 

 

2º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 

Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 

2024-0807 Eunice de Oliveira Soares 085.**** ****-67 Professor I - Língua 
Portuguesa 3º 

2024-0667 Ícaro Ribeiro Mendonça 100.**** ****-50 Professor I - Língua 
Portuguesa 4º 

 

2º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 

Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 

2024-0596 Carmen Cacilda da Silva Vieira 420.**** ****-74 Técnico de 
Enfermagem 2º 

 

2º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 

Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 

2024-0988 Fabricia Lengruber Rodrigues 039.**** ****.97 Professor I - Educação 
Física 2º 

 

2º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 

Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 

2024-0639 Bruno Souza Lima 132.**** ****-89 Professor II 37º 

2024-0702 Adriana Macena Fernandes 109.**** ****-09 Professor II 38º 

2024-0957 Elisabete da Silveira Paixão 114.**** ****.24 Professor II 39º 

2024-0771 Dara Rosa dos Santos da Cruz 164.**** ****-64 Professor II 40º 

2024-0070 Carla Venancio Maria Sanchez 037.**** ****-55 Professor II 41º 

_______________________________________________________________________________________ 
 

 

2024-0559 Marilza Corrêa do Nascimento da Penha 092.**** ****-55 Professor II 42º 

2024-0235 Mirlene Amorim Alves da Costa 114.**** ****-01 Professor II 43º 

2024-0494 Tatiane de Oliveira da Silva 108.**** ****-46 Professor II 44º 

2024-0656 Gabrielle da Silva Tavares 151.**** ****-88 Professor II 45º 

2024-0248 Tais Carla Amorim 147.**** ****-90 Professor II 46º 

2024-0401 Ane Caroline Costa da Silva 164.**** ****-65 Professor II 47º 

2024-0717 Nadja Maria dos Santos 010.**** ****-58 Professor II 48º 

2024-0358 Lilian Passos Evaristo da Silva 070.**** ****-07 Professor II 49º 

2024-0908 Irislene Alves de Oliveira de Queiroz 102.**** ****.43 Professor II 50º 

2024-0356 Gabriela de Jesus Sereno Siqueira 139.**** ****-71 Professor II 51º 

2024-0189 Emily Nascimento Jose 157.**** ****-38 Professor II 52º 

2024-0637 Barbara Silva de Oliveira 149.**** ****-01 Professor II 53º 

2024-0995 Vitória Caroline de Almeida Idio 167.**** ****.05 Professor II 54º 

2024-0840 Maria Clara Rodrigues Santos 135.**** ****.18 Professor II 55º 

2024-0644 Anne Camilly da Silva Cardoso 199.**** ****-66 Professor II 56º 

2024-0184 Andrea Andrade Porto Gonçalves 020.**** ****-06 Professor II 57º 

2024-0536 Janaina Reis da Silva Gomes 075.**** ****-01 Professor II 58º 

2024-0060 Juliana Manhães Batista 087.**** ****-50 Professor II 59º 

2024-0192 Heloisa Helena Silverio Fernandes 093.**** ****-51 Professor II 60º 

2024-0740 Daniela da Conceição de Souza Pereira 105.**** ****-86 Professor II 61º 

2024-0261 Thais da Penha Queiroz 056.**** ****-48 Professor II 62º 

2024-0706 Lucas Conceição Medela 179.**** ****-69 Professor II 63º 

2024-0526 Taiza Rosa dos Santos 164.**** ****-37 Professor II 64º 

2024-0897 Geivania Cristina da Silva 146.**** ****.44 Professor II 65º 

2024-0705 Derek Medeiros de Oliveira 184.**** ****-18 Professor II 66º 

8 BIO Nº 1402 - GUAPIMIRIM 03 de Junho de 2024CIDADE DE



_______________________________________________________________________________________ 
 

 

2024-1028 Elaine da Costa Moreira 108.**** ****.90 Professor II 67º 

2024-0697 Isabeli da Silva Costa de Lima 102.**** ****-56 Professor II 68º 

2024-0959 Gianine Francisco Bento 139.**** ****.02 Professor II 69º 

2024-0347 Gabriel Gonzaga Pereira 194.**** ****-61 Professor II 70º 

2024-0541 Cristiane Bernardo Barbosa 075.**** ****-39 Professor II 71º 

2024-0954 Claudia Vasconcellos de Souza 086.**** ****.37 Professor II 72º 

2024-1010 Marcela Lima de Sousa Garcia 100.**** ****.57 Professor II 73º 

2024-0213 Nilson Martins de Santana Junior 186.**** ****-71 Professor II 74º 

2024-0246 Michelle Barbosa Francisco Maçullo 
Braga 099.**** ****-81 Professor II 75º 

2024-0080 Aline da Costa Pereira Curty 157.**** ****-32 Professor II 76º 

2024-0527 Larissa de Siqueira Lima 164.**** ****-52 Professor II 77º 

2024-0336 Naydiara Anny Analia Maria da Silva 
Costa 164.**** ****-90 Professor II 78º 

2024-0477 Rebeca Fiuza Machado Freitas dos 
Santos 171.**** ****-75 Professor II 79º 

2024-0429 Rhilary Caroline Aleixo dos Santos 153.**** ****-13 Professor II 80º 

2024-0350 Ana Clara Pereira Delcoe Costa 174.**** ****-14 Professor II 81º 

2024-0212 Elizabete dos Santos Barros Alves 095.**** ****-05 Professor II 82º 

2024-0378 Cláudia Bitencourt Pereira 164.**** ****-95 Professor II 83º 

2024-0372 Ana Beatriz Martins Oliveira Silva 156.**** ****-85 Professor II 84º 

 

2º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 

Inscrição  Nome CPF Cargo  Classificação 
2024-0804 Elaine dos Santos Lourenço 105.**** ****-20 Assistente Social 2º 

2024-0054 Amanda Lemos de Oliveira 186.**** ****-18 Assistente Social 3º 

2024-0838 Thamires P. dos Santos 139.**** ****-25 Assistente Social 4º 

_______________________________________________________________________________________ 
 

 

2024-0327 Terezinha Xavier Mendes 
Monteiro 883.**** ****-34 Assistente Social 5º 

2024-0375 Erika Estorque Miranda 184.**** ****-24 Assistente Social 6º 

 

2º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 
Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 
2024-0784 Juliana Souza dos Anjos 147.**** ****-00 Orientador Pedagógico 4º 

2024-0552 Anderson Silva Portella 073.**** ****-99 Orientador Pedagógico 5º 

2024-0290 Juliana Maria da Silva 
Hammes Brigido 106.**** ****7-2 Orientador Pedagógico 6º 

2024-0978 Luana Motta Martins 145.**** ****.43 Orientador Pedagógico 7º 

2024-0993 Luciana Gomes Gonçalves 083.**** ****.74 Orientador Pedagógico 8º 

2024-0503 Erica Domingos Pio 091.**** ****-93 Orientador Pedagógico 9º 

 

2º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 
Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 

2024-0051 Tatiana Mendes de Azevedo 
Costa 056.**** ****-75 Psicólogo 2º 

 

2º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 
Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 
2024-0288 Caroline Peixoto Ribeiro 148.**** ****-21 Psicopedagogo 1º 
2024-0730 Veridiana Maria Alves Lima 091.**** ****-55 Psicopedagogo 2º 
2024-0683 Quelli Maria Soares Genaio 103.**** ****-30 Psicopedagogo 3º 
2024-0366 Michele Da Silva Souza 077.**** ****-26 Psicopedagogo 4º 

2024-0108 Marcela Barboza dos Santos 
de Oliveira 142.**** ****-31 Psicopedagogo 5º 

2024-0633 Michele da Silva de Azevedo 
Arruda 156.**** ****-03 Psicopedagogo 6º 

 

2º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 
Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 
2024-0755 Juliana Ferreira Veiga de Oliveira 157.**** ****-35 Professor Mediador 8º 
2024-0779 Yasmim Pequeno Albuquerque 153.**** ****-03 Professor Mediador 9º 

9BIO Nº 1402 - GUAPIMIRIM03 de Junho de 2024 CIDADE DE



_______________________________________________________________________________________ 
 

 

2024-0465 Sandra Silva Oliveira de Araújo 008.**** ****-36 Professor Mediador 10º 
2024-0635 Julia Silva Freitas 146.**** ****-02 Professor Mediador 11º 

2024-0636 Ana Alice da Silva Simeão de 
Souza 128.**** ****-02 Professor Mediador 12º 

2024-0312 Isabella Aparecida Alves da Silva 
Porto 177.**** ****-80 Professor Mediador 13º 

2024-0134 Maria Lucia Estevão da Silva 844.**** ****-91 Professor Mediador 14º 
2024-0613 Hud-Mila Araújo Sardinha 147.**** ****-54 Professor Mediador 15º 
2024-0132 Vitoria Lima de Almeida Silva 189.**** ****-10 Professor Mediador 16º 

2024-0133 Chayeny Andrade Moreira da 
Silva 161.**** ****-44 Professor Mediador 17º 

2024-0478 Gabrielle Dias Barki Cardozo 075.**** ****-28 Professor Mediador 18º 

2024-0419 Maria Geovana de Araujo de 
Carvalho 124.**** ****-05 Professor Mediador 19º 

2024-0043 Maria Vitória de Andrade 
Alcantara 149.**** ****-39 Professor Mediador 20º 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Educação, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos do AMPLA 
CONCORRÊNCIA, abaixo relacionados. Aprovados e classificados no Processo Seletivo 
Simplificado para contratação temporária. 

A presente convocação, requer a apresentação dos candidatos na Secretaria Municipal de 
Educação nos dias 04 e 05 de junho de 2024, das 9h às 16h. 

 

2º Convocação -  EDITAL Nº 02/2024 DO PROCESSO SELETIVO 
Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 
2024-0591 Joyce Alves Vieira 218.**** ****-39 Estimulador Materno Infantil 12º 
2024-0104 Flavia Souza da Cruz Souza 084.**** ****-04 Estimulador Materno Infantil 13º 
2024-1058 Thais Pinto Nascimento 180.**** ****-14 Estimulador Materno Infantil 14º 
2024-1057 Yasmim Victoria Santos de 

Oliveira 
157.**** ****-40 Estimulador Materno Infantil 15º 

2024-0588 Josy Fonseca da Silva 093.**** ****-03 Estimulador Materno Infantil 16º 
2024-1038 Silvia Elena Rodrigues Santana 108.**** ****-62 Estimulador Materno Infantil 17º 
2024-0101 Elica Alves Souza 095.**** ****-60 Estimulador Materno Infantil 18º 
2024-1061 Luisa Siqueira Clas 108.**** ****-52 Estimulador Materno Infantil 19º 
2024-1031 Renata Silva Ramos 147.**** ****-30 Estimulador Materno Infantil 20º 
2024-0583 Teresa Cristina Lopes Bembem 127.**** ****-41 Estimulador Materno Infantil 21º 

_______________________________________________________________________________________ 
 

 

2024-1037 Amanda Araújo de Paula 143.**** ****-50 Estimulador Materno Infantil 22º 
2024-0592 Evelyn de Azevedo Oliveira 141.**** ****-30 Estimulador Materno Infantil 23º 
2024-1048 Criscila da Silva Santos 164.**** ****-48 Estimulador Materno Infantil 24º 
2024-0099 Roberta da Conceição Fernandes 139.**** ****-10 Estimulador Materno Infantil 25º 
2024-1100 Josiane da Silva Santos 139.**** ****-06 Estimulador Materno Infantil 26º 
2024-1041 Helen Saionara Lopes 151.**** ****-02 Estimulador Materno Infantil 27º 
2024-0582 Carolina Gonçalves do 

Nascimento 
147.**** ****-00 Estimulador Materno Infantil 28º 

2024-1055 Mariana Rosa Bezerra Tardelli 164.**** ****-69 Estimulador Materno Infantil 29º 
2024-0278 Beatriz Cassiano da Silva 

Noronha 
165.**** ****-04 Estimulador Materno Infantil 30º 

2024-1091 Nicássia Gomes Pereira 154.**** ****.23 Estimulador Materno Infantil 31º 
2024-1087 Sara da Silva Nascimento 146.**** ****.85 Estimulador Materno Infantil 32º 
2024-0581 Luyany Alves Camara 161.**** ****-85 Estimulador Materno Infantil 33º 
2024-1032 Edmara Ferreira dos Santos 152.**** ****-41 Estimulador Materno Infantil 34º 
2024-0282 Maiara Silva de Oliveira 171.**** ****-85 Estimulador Materno Infantil 35º 
2024-0277 Jessica Elielza de Oliveira 172.**** ****-12 Estimulador Materno Infantil 36º 
2024-1053 Thaiane N. de Oliveira 152.**** ****-67 Estimulador Materno Infantil 37º 
2024-1045 Natallia Ambrósio de Moraes 165.**** ****-77 Estimulador Materno Infantil 38º 
2024-1043 Ana Claudia Silva de Souza 178.**** ****-19 Estimulador Materno Infantil 39º 
2024-0587 Samara Ribeiro da Silva 079.**** ****-90 Estimulador Materno Infantil 40º 
2024-0094 Luane Felizardo Ribeiro da Silva 172.**** ****-65 Estimulador Materno Infantil 41º 
2024-1060 Mariana Dias e Dias 176.**** ****-70 Estimulador Materno Infantil 42º 

 

2º Convocação -  EDITAL Nº 02/2024 DO PROCESSO SELETIVO 
Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 

2024-1095 Andréia Chagas de Assis  
Lourenço 033.**** ****-54 Profissional de Apoio Escolar 21º 

2024-0573 Michele Souza da Silva 
Rodrigues 086.**** ****-20 Profissional de Apoio Escolar 22º 

2024-1084 Juliana Silva Marins 095.**** ****.40 Profissional de Apoio Escolar 23º 
2024-0577 Joselma Rangel da Silva 101.**** ****-08 Profissional de Apoio Escolar 24º 
2024-0574 Ana Luiza de A. Oliveira 117.**** ****-20 Profissional de Apoio Escolar 25º 

2024-0566 Vanessa Borges Vital 
Mosqueiro 127.**** ****-50 Profissional de Apoio Escolar 26º 

2024-0100 Claudiane Silva Barcellos 058.**** ****-06 Profissional de Apoio Escolar 27º 
2024-0576 Juliana Borges Lopes 058.**** ****-06 Profissional de Apoio Escolar 28º 
2024-1086 Bruna Alves da Silva 131.**** ****-00 Profissional de Apoio Escolar 29º 
2024-0569 Ana Cristina dos Santos Falcão 145.**** ****-37 Profissional de Apoio Escolar 30º 

10 BIO Nº 1402 - GUAPIMIRIM 03 de Junho de 2024CIDADE DE



_______________________________________________________________________________________ 
 

 

2024-1083 Ana Paula da Silva de Oliveira 
de Carvalho 167.**** ****.69 Profissional de Apoio Escolar 31º 

2024-0103 Andre Luiz Curty de Oliveira 167.**** ****-73 Profissional de Apoio Escolar 32º 
2024-0575 Sonia da Silva Lima Menenzes 158.**** ****-83 Profissional de Apoio Escolar 33º 
2024-0579 Cintia Sarmento Carolino 183.**** ****-97 Profissional de Apoio Escolar 34º 
2024-0271 Thaina de Souza Lopes 163.**** ****-40 Profissional de Apoio Escolar 35º 

2024-0565 Emanuelly Vitoria de Brito 
Limão 169.**** ****-47 Profissional de Apoio Escolar 36º 

2024-0572 Matheus Amorim da Silva 161.**** ****-11 Profissional de Apoio Escolar 37º 
2024-1071 Stephanie Freitas Souza 188.**** ****-25 Profissional de Apoio Escolar 38º 
2024-1092 Anaisa Souza da Silva 209.**** ****-64 Profissional de Apoio Escolar 39º 

2024-1073 Elisa Caldas de Carvalho 
Leonardo 190.**** ****-79 Profissional de Apoio Escolar 40º 

2024-1072 Ana Carolina da Silva Pacheco 188.**** ****-81 Profissional de Apoio Escolar 41º 
2024-0567 Daniele da Silva Lopes 189.**** ****-54 Profissional de Apoio Escolar 42º 
2024-1082 Dalete da Silva Souza 201.**** ****-40 Profissional de Apoio Escolar 43º 
2024-0568 Laryssa Santos Aldeia 214.**** ****-77 Profissional de Apoio Escolar 44º 
2024-0570 Julie Duarte Madureira 161.**** ****-13 Profissional de Apoio Escolar 45º 

2024-1070 Samara Cristiny da Conceição 
Lopes da Silva 179.**** ****-78 Profissional de Apoio Escolar 46º 

2024-1097 Raissa Gonçalves da Silva 201.**** ****.09 Profissional de Apoio Escolar 47º 
2024-0564 Andre Lucas Peterson Leal 161.**** ****-11 Profissional de Apoio Escolar 48º 
2024-1096 Giovanna Sul do Nascimento 205.**** ****-01 Profissional de Apoio Escolar 49º 

2024-0571 Samara Katleyn Torres 
Carvalho 143.**** ****-76 Profissional de Apoio Escolar 50º 

2024-0275 Maria Luiza de Souza Brito 
Rocha 065.**** ****-03 Profissional de Apoio Escolar 51º 

2024-0098 Angelo Gabriel da Silva Cruz 189.**** ****-60 Profissional de Apoio Escolar 52º 

2024-1079 Giovanna Caruzo Vivas de 
Araújo 176.**** ****-30 Profissional de Apoio Escolar 53º 

 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

ERRATAS
Errata do Decreto Nº 2664 de 29 de maio de 2024, publicado no Diário Oficial Ele-
trônico nº 1400, página 03, no dia de 29 de maio de 2024.

Onde se lê: 
Art.1º - ...

Orgão Programa de Trabalho Reduzido Categoria Fonte Valor

02.04 10.122.0010.2.003 110 33.90.14 1.500.99 20.000,00

Art.2º - ...
Orgão Programa de Trabalho Reduzido Categoria Fonte Valor

02.04 10.122.0010.2.003 114 33.90.13 1.500.99 20.000,00

02.03 02.062.001.2.009 67 33.90.39 1.501.00 187.000,00

Leia se:
Art.1º - ...

Orgão Programa de Trabalho Reduzido Categoria Fonte Valor

02.04 12.122.0010.2.003 110 33.90.14 1.500.99 20.000,00

Art.2º - ...
Orgão Programa de Trabalho Reduzido Categoria Fonte Valor

02.04 12.122.0010.2.010 114 33.90.13 1.500.99 20.000,00

02.03 02.062.0010.2.009 67 33.90.39 1.501.00 187.000,00

Guapimirim, 03 de junho de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

Errata do Extrato do Termo de Colaboração publicado no Diário Oficial Eletrônico 
nº 1400 de 29 de maio de 2024.

Onde se lê: Guapimirim, 29 de agosto de 2024

Leia-se: Guapimirim, 29 de maio de 2024

Guapimirim, 03 de junho de 2024.

Richard Equel Crespo Bragança
Secretário Municipal de Cultura e Economia Criativa

Matrícula: 3340532

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

11BIO Nº 1402 - GUAPIMIRIM03 de Junho de 2024 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2024

Assinatura digital


		2024-06-03T17:36:11-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




